


Abstract

The purpose of this study is to investigate and get an overview of infant and child mortality in

four smaller parishes in Småland County, Moheda, Slätthög, Vislanda and Skatelöv.

The study will compare three different periods, 1889-1894, 1910-1915, and 1944-1940. The

evidence has been collected from death and burial registers and birth and baptism registers

from the parishes.The study's main question is "What proportion of Moheda's, Slätthög's,

Vislanda's, and Skatelöv's children up to and including the age of six died during the periods

1889-1894, 1910-1915, and 1944-1949?". The result the study has achieved in relation to the

main question is that during the first period 322 children died and during the last period 26

children died, thus the child mortality rate decreased.

English title: Four Smålandish parishes: A qualitative study of the parishes Moheda,

Slätthög, Vislanda and Skatelöv during the periods 1889-1894, 1910-1915 and 1944-1949.

Nyckelord: Barnadödlighet, spädbarnsdödlighet, urbana transitionen, demografiska

transitionen, Kronobergs län, Småland, Sverige.
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1. Inledning

Vislanda, Moheda, Skatelöv och Slätthög är fyra socknar som rent geografiskt ligger nära

varandra och är relativt lika varandra, utifrån faktorer som uppbyggnad, existens och i

befolkningsmängden. Trots dessa likheter i faktorer har de olikheter när det berör

barnadödligheten under 1800- och 1900-talen. Trots att barnadödligheten sjönk under den

senare delen av 1800-talet och mitten av 1900-talet, är det intressant att fortsatt undersöka

denna dödlighet och allra främst vad som orsakade dödsfallen.

Detta arbete består av en kvantitativ jämförande empirisk undersökning av socknarna

Vislanda, Skatelöv, Slätthög och Moheda under tre olika tidsperioder, 1889-1894, 1910-1915

samt 1944-1949. Undersökningen grundar sig på barn upp till 6 års ålder (5 år och 364

dagar), dödsorsaker, deras ålder vid dödsfallet samt deras kön. Varför dessa socknar är valda

är dels eftersom bristande forskningsunderlag för dessa socknar samt de olika tidsperioderna,

men också det faktum att de befinner sig geografiskt nära varandra som tidigare nämnt.

1.1 Syfte och frågeställning
Undersökningens syfte är att ställa socknarna och olika skeden mot varandra för att se om

någon skillnad finns angående barnadödligheten. Med detta menas om det skiljer mycket från

Slätthög, Moheda, Vislanda och Skatelövs barnadödlighet under tidsperioderna 1889-1894,

1910-1915 och 1944-1949. Dessa tre tidsperioder är valda för att man tydligare ska kunna se

förändring över tid gällande barnadödlighet. Syftet är också att undersöka hur

barnadödligheten minskar under de tre tidsperioderna. Dessa socknar är även valda för att

tidigare forskning har berört geografiskt närliggande orter, men inte just dessa. Därför ansågs

både dessa orter samt tidsperioderna mycket intressanta att upplysa om. Syftet med

undersökningen är också att jämföra antalet/andelen döda barn mellan vad som är dagens

norra Alvesta kommun med södra Alvesta kommun. Alltså Moheda och Slätthög mot

Vislanda och Skatelöv. Våra frågeställningar lyder:

- Hur stor andel av Mohedas, Slätthögs, Vislandas och Skatelövs barn upp till och med

sex års ålder avled under tidsperioderna 1889-1894, 1910-1915 och 1944-1949?
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- Vilka var de vanligaste dödsorsakerna hos dessa barn, samt vilka skillnader och

likheter finns mellan socknarna?

- Vilken ålder var den vanligaste att dö inom?

- Vilken skillnad i dödstalet finns mellan de olika tidsperioderna? Hur yttrar sig

nedgången?

- Kan man använda sig av liknande källmaterial i undervisningen i gymnasieskolan för

att öva på källkritik? Varför/varför inte?

1.2 Avgränsningar
Undersökningen kommer att utgå från död- och begravningsböcker från de utvalda

socknarna. I dessa böcker står det information om (vad man får tro är) alla som har avlidit i

socknarna under de valda tidsperioderna, vuxna liksom barn. Fokus i detta arbetet är på barn i

åldrarna noll mellan och upp till sex års ålder, alltså fem år och 364 dagar. Denna

avgränsning valdes eftersom arbetet och omfånget annars kommer att bli alldeles för stort. En

avgränsning gällande barnen är att de dödfödda barn som fötts ej kommer att vara

inkluderade i undersökningen. Det betyder att alla som är inräknade i undersökningen har

varit vid liv vid födseln och avlidit senare. Dessutom kommer antalet födda barn, utifrån

födelse- och dopböcker, under samma period att jämföras med antalet avlidna barn. Denna

jämförelse kommer att presenteras i procent i tabellerna. Något som i tidigare forskning

efterföljer och motiveras med en tydligare jämförelse mellan avlidna och födda.1 Vi kommer

enbart utgå från antalet barn som föddes under dessa tidsperioder, inte tidigare då även om en

del barn föddes innan perioden som undersöktes, blir detta problematiskt att sammanställa.

Ytterligare avgränsningar som var nödvändiga att genomföra är att undersökningen bara

kommer att innehålla barnadödlighet från socknarna Moheda, Slätthög, Vislanda och

Skatelöv. Varför dessa socknar har valts är för att tidigare forskning inte har berört just dessa

orter. Dessutom kan en undersökning av dessa orter, eftersom deras geografiska närhet, vara

mycket intressant ifall skillnader uppstår mellan dem. Likaså en jämförande undersökning

mellan olika tidsperioder gynnar undersökningen, dels ifall skillnader förekommer men också

då studier kring barnadödlighet fram till 1949 är ovanliga.

1 Dahlqvist, 2021. s. 5.
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Denna undersökning omfattar tidsperioderna 1889-1894, 1910-1915 och 1944-1949 valda.

Detta är för att få fram ett kvantitativt underlag som finns att finna i död- och

begravningsböckerna. Dessa perioder har valts för att få en bättre bild av hur

barnadödligheten i socknarna minskade.

1.3 Disposition
I följande kapitel presenteras en översikt av den tidigare forskningen som föregått denna

undersökning. Sedan ett tredje kapitel angående en beskrivning av det teoretiska ramverk

som undersökningen utgår från, dessutom en redogörelse över arbetets metod med tillhörande

för- och nackdelar samt problem. Hädanefter presenteras arbetets empiriska källmaterial som

värderas utifrån källkritiska kriterier i det fjärde kapitlet. Femte kapitlet visar en historisk

bakgrundsbeskrivning till undersökningsområdet med redogörelser för den nationella

statistiken och de berörande socknarna. Vidare presenteras i det sjunde kapitlet analys och

diskussion det resultat som undersökningen kommit fram till som sedan analyseras och

diskuteras med kopplingar till tidigare forskning. Detta diskuteras tillsammans med hur

arbetet kan användas i undervisningssammanhang i gymnasieskolan.
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2. Tidigare forskning

Forskning som finns om barnadödlighet under 1800- och 1900-talet är Karl Dahlqvist

kandidatuppsats Spädbarnsdödligheten i Kronobergs län: En kvantitativ studie om

spädbarnsdödligheten i Växjö och 16 landsbygdsförsamlingar 1820–1949. Dahlqvist studerar

barnadödlighet fram till och med ett års ålder i småländska socknar under olika tidsperioder,

1820-1840, 1860-1880, 1900-1920 och 1930-49. Valet av fyra olika tidsperioder påverkades

av det svenska samhällets förändring på grund av industrialisering, urbanisering, hungersnöd,

epidemier och den demografiska transitionen.2 Dahlqvist konstaterade att

spädbarnsdödligheten sjönk mellan de fyra tidsperioderna i Kronobergs län, på samma sätt

som de nationella dödstalen i Sverige.3 Differenser som finns mellan Dahlqvist arbete och

detta är dels att han behandlar flertal mindre socknar, medan vi berör fyra större. Dessutom

undersöker han barn till och med ett års ålder, och denna undersökning berör barn till och

med sex års ålder.4 Arbetet framställs i promilleenheter och Dahlqvist kommer fram till att

sammanlagt sjönk spädbarnsdödligheten med 138,2‰ (80%) under arbetets fyra tidsperioder.

Ytterligare resultat som Dahlqvist presenterar handlar om barnens ålder vid dödsfall och

deras dödsorsak. Det resultat som Dahlqvist kommer fram till via dessa faktorer är att barn

under en månad främst avled till följd av slag (totalt 81 barn) och de äldre barnen (dvs barn

mellan 1 månad och 12 månader) avled av mässlingen (totalt 27 barn) eller kikhosta (totalt 43

barn).5

Forskaren Kent Johanssons doktorsavhandling Child mortality during the demographic

transition berör dödligheten också utifrån från den demografiska transitionen. Johnsson

hävdar att dödligheten under början av 1800-talet ska ha sjunkit från 200 till 120‰ samt att

under slutet av 1800-talet ska dödligheten sjunkit från 120 till 50‰. Detta är något som

Johansson hävdar minskade till följd av en ökad befolkning, men som också resulterade i

ökad svält och sjukdomar.6

Peter Berkesand, redaktör vid Linköpings universitet, tydliggör i sitt arbete 115 orsaker att

dö: Sjukdomshistoria för hembygdsforskare om olika sjukdomar som under 1800-talet

6 Johansson, 2004. s. 93.
5 Dahlqvist, 2021. s. 45.
4 Dahlqvist, 2021. s. 5.
3 Dahlqvist, 2021. s. 45.
2 Dahlqvist, 2021. s. 4-6.
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drabbade barn som vuxna. Berkesand hävdar att vart femte barn avled innan sin ettårsdag och

vart tredje barn avled innan sin femårsdag. De vanligaste sjukdomarna som barn avled av

enligt honom, är smittkoppor, tuberkulos, diarrésjukdomar, scharlakansfeber och kikhosta.

Dödligheten i dessa ska ha varit som mest mellan 200 till 600‰, vilket menas att av 1.000

födda barn avled till största sannolikhet 200 till 600 av dessa. Berkesand påpekar och

konstaterar att de förbättrade levnadsvillkoren, hygien och vaccin bidrog till att en

förebyggande hälsa skulle ha lett till lägre dödstal bland barn och vuxna.7

Historikern och författaren Anders Brändströms avhandling De kärlekslösa mödrarna berör

spädbarnsdödligheten på en nationell nivå i Sverige, men allra främst i Nedertorneå socken

under 1800-talet. Han hävdar att mortalitetnedgången som ägde rum i början av 1800-talet

var en genomgripande och viktig förändring i relation till den demografiska historien, då den

drastiskt sjönk. Under 1750 till 1850 låg dödstalen på 30-20‰, samtidigt som fertiliteten

hade legat på samma höga nivå, något som var detsamma för andra västeuropeiska länder.

Brändström menade “Ju större avstånd mellan de två talen desto starkare blir

befolkningstillväxten".8

Brandström menade att amningen spelade en stor roll, där barn som ammades reducerade

barnadödligheten, då det blivit en mer allmänt praktiserad uppfödningsmodell till skillnad

mot barn som inte ammades.9 Något som professorn i medicinhistoria vid Uppsalas

institution för kvinnor och barns hälsa, Ulf Högberg, menar på detsamma i sitt arbete

Svagårens barn: Ur folkhälsans historia. Högberg hävdar att vart femte barn avled före sin

ettårsdag, därtill hur de första levnadsdygnet och månaden var de mest kritiska för

spädbarnet, då deras överlevnadschans gick hand i hand med moderns hälsotillstånd och

förlossningsituation.10 Över tid minskade dödligheten, som tidigare presenterats genom den

demografiska transitionen, detta var något som Högberg betonar inte berodde på en minskad

smitta utan snarare en ökad resistens. En resistens uppbyggd utifrån faktorer som förbättrad

sjukvård, amningsvanor, tillgång till rent vatten samt alfabetiseringsgraden (läs- och

skrivkunnigheter).11

11 Högberg, 1983. s. 209.
10 Högberg, 1983. s. 209-212.
9 Nilsson, 1989. s. 181.
8 Brändström, 1984. s. 2.
7 Berkesand, 2000. s. 6-7.
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Högberg konstaterade även i sitt arbete en undersökning över de olika årstiderna som de

svenska barnen skall ha avlidit i. Resultatet han kom fram till var att flest barn avled under

sommar- och vintermånaderna. Detta resultat är något vi kommer att undersöka och jämföra

med våra valda socknar i den empiriska undersökningen. Under dessa årstider dominerade

olika typer av sjukdomar, på sommaren avled barn främst av mag- och tarmsjukdomar

(diarré) medan på vinter avled barnen av infektionssjukdomar (lunginflammation, kikhosta

och difteri).12 Utöver detta mönster kom Högberg även fram till att år 1860 avled de svenska

barnen främst av difteri med en dödlighet på 25%, detta följdes av scharlakansfeber på 15%,

mässlingen på 6% och kikhosta på 8%.13

Sammanfattningsvis har den tidigare forskning liknande undersökningsområden och faktorer

angående späd- och barnadödlighet i Sverige under 1800- och 1900-tal. Forskningen

redovisar en förändring, en minskning mellan början och slutet av främst 1800-talet. Den

demografiska transitionen spelar därför en stor roll i samband med tidsperiodens dödlighet,

då samhället konstant förändrades till de bättre, något som påverkade dödligheten positivt.

Dessa resultat kommer att finnas i åtanke vid vårt resultat, alltså om det visas en markant

skillnad mellan 1800- och 1900-talen. Detta kommer allra främst visas via den första och

sista valda tidsperioden. De faktorer som kommer att undersökas och jämföras med utifrån

tidigare forskning är följande: vilka var de främsta dödsorsakerna, när på året barnen avled,

könsskillnader samt om det finns åldersskillnader.

13 Högberg, 1983. s. 96-98, 101.
12 Högberg, 1983. s. 97.
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3. Teori

De teorier som detta arbete kommer nyttja sig av är den urbana transitionen och den

demografiska transitionen. Dessa teorier har valts eftersom de passar in på

undersökningsområdet och dess innehåll. Urbaniseringen handlar om hur människor flyttade

från mindre socknar till större tätorter, där det fanns bättre arbetsmöjligheter, enklare kontakt

mellan människor samt någorlunda bättre levnadsmöjligheter. Den demografiska transitionen,

i samband med urbaniseringen, visar hur familjer gick från stora till små med högre

levnadsstandard och minskad dödlighet. Denna transition utspelar sig över en längre tid,

något som blir mer relevant för vår undersökningsperiod, där vi senare kan jämföra tidiga

skeden med senare i både dödlighet och fruktsamhet.

Historikern Lars Nilsson i boken Den urbana transitionen: Tätorterna i svensk omvandling

1800-1980. Nilsson skriver att Sverige förändrades under 1800-talet skede, från ett mindre

urbaniserat land med knappt 100 olika städer och att folkmängden i dessa städer utgjorde en

tiondel av rikets totala befolkningsmängd. Under 1830-talet tog övergången från låg till hög

urbaniseringsnivå fart, nämligen den urbana transitionen. Under 1970-talet hade antalet

tätorter ökat med 1700–1800 till antal och numera var 80% av rikets totala befolkning

tätortsbor.14 Nilsson understryker detta som den mest intensiva urbaniseringsperioden i

svensk historia, att den agrara verksamheten minskade och folk skapade sig istället en ny

identitet i tätorterna, dessutom föddes barn här som skapade termen ‘stadsbor’.15

Nilsson uttrycker även att flertalet svenska städer hade under 1800-talet problem med

reproduktionen. Exempelvis Stockholms höga mortalitetsiffror gav huvudstaden stora

födelseunderskott. Något som kan ha skett eftersom den höga befolkningsrörligheten, något

som innebär förflyttning av människor från landsbygd till städer, som därmed kunde föra med

sig smittor som exempelvis tuberkulos, i kombination med de redan sämre sanitära

förhållanden i staden.16 Nilsson betecknar att detta fenomen skapades på grund av den

demografiska transitionen, något som innebär att låga födelsetal går över till höga födelsetal

(samt att överlevnadskvoten ökar). Denna övergång skedde för Stockholm och andra

närliggande städer under 1860-tal. Däremot skiljde sig huvudstadens födelsetal med den

16 Nilsson, 1989. s. 144.
15 Nilsson, 1989. s. 9-10.
14 Nilsson, 1989. s. 9.
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svenska landsbygdens födelsetal. Städer med svaga produktionsbetingelser uppvisade under

1840-tal med 30-40% högre mortalitet än antalet fruktsamhet. Städerna i norra, södra och

västra delen av Sverige visade istället på en låg mortalitet och hög fruktsamhet under samma

period.17

Nilsson sammanfattar med att iakttagelser som gjorts tyder på att den demografiska

transitionen har tagit olika uttryck beroende på stad eller på landsbygd under 1800- och

1900-talet. Detta innebär på riksnivå att den demografiska transitionen först gav låga dödstal

och låga födelsetal under början av 1800-talet. Alltså beskriver denne övergången ett

samhälle med mycket fördelar med hög dödlighet i ung ålder till ett samhälle med färre

födslar men med mindre dödlighet i ung ålder.18 Den demografiska transitionen uppstod i

samband med att i början av 1800-talet ökade folkmängden i Sverige i hastig takt, och den

har fyra olika stadier under detta århundrade, där de två första sker under den kallade

dödlighetstransitionen och de två sista sker under fruktsamhetstransitionen. Den första fasen,

den förindustriella fasen i början på 1800-talet, föddes mycket barn per kvinna, trots detta är

dödligheten mycket hög och befolkningsutvecklingen går långsamt framåt. Den andra fasen,

transitionsfasen, ägde rum vid mitten av 1800-talet innebär att dödligheten istället började

minska, medan barnafödandet fortfarande var högt. Den tredje fasen, den industriella fasen,

som skedde under senare delen av 1800-talet, markeras av minskadet i barnafödandet och att

allt fler barn överlevde till högre åldrar och därav krävdes det inte att familjerna skaffade fler

barn för att riskera att bli utan arvingar. Den fjärde och sista fasen inleds under senare delen

av 1900-talet och markeras av lågt barnafödande, låg dödlighet och en stabil och låg

befolkningsväxt.19 Urbaniseringen tog sedan ordentlig fart när den demografiska transitionen

hade påverkat städer också och gynnades av ökningen i fruktsamhet och minskningen av

barnadödlighet. Då ska den ha tagit olika form beroende på om man bodde i städerna eller på

landet. Den urbana tillväxten hade gjort en uppgång under åren 1835-18155, då de ökade

födslarna under åren 1806-1825 gynnade senare delen av 1800-talet. Uppgången låg därmed

på 30%. Likaså ökade överlevnadskvoten under dessa år, något som enligt Nilsson kan ha

påverkat det allmänna födelsetalet.20

20 Nilsson, 1989. s. 143.
19 Statistiska Centralbyrån - Så blev vi 8 miljoner fler än 1750 (2023-12-05).
18 Nilsson, 1989. s. 143.
17 Nilsson, 1989. s. 140, 143.
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4. Metod

Syftet med denna undersökning är att studera dödsorsaker bland barn mellan åldrarna 0 upp

till 6 års ålder i fyra småländska socknar i Kronobergs län och få fram vilka som var de

vanligaste dödsorsakerna, men också se detta under en längre tid, under olika tidsperioder.

Denna studie kommer därmed att använda sig av en kvantitativ metod, där svar på

frågeställningar främst kommer att presenteras i tabeller. Undersökningen kommer att

fokusera på variabler som kön, när på året barnen avled, i vilken ålder och framför allt

dödsorsaken. Genom att använda tabeller ges ett tydligare resultat för respektive

undersökning men också tydligare redogörelse för skillnader och likheter, även om det finns

mönster mellan de olika perioderna och socknarna. Denna undersökning kommer vid sidan

av den kvantitativa metoden även att innehålla en liten kvalitativ del, som kallas för

mikrohistoria. Detta för att vid ett av dödsfallen kunna gå djupare in på händelsen för att

förstå vad som egentligen hände, vilket annars riskerar bli försummat i den kvantitativa

delen.21

Undersökningen ingår under begreppet lokalhistoria, vilket betyder att man undersöker en del

eller delar av ett större geografiskt område.22 I detta fall undersöker vi 4 olika socknar inom

dagens Alvesta kommun, som ligger i Kronobergs län i Småland.

4.1 Klassificering av dödsorsaker
Följande följer begrepp- och sjukdomsförklaringar av de vanligaste dödsorsakerna från död-

och begravningsböckerna under undersökningens angivna tidsperioder. Detta är en kvalitativ

värdering av den kvantitativa mängden, detta eftersom att vissa dödsorsaker och sjukdomar

har andra namn.

Difteri är en allvarlig sjukdom av andningssvårigheter orsakat av bakterier som skapar ett

toxin i svalget. Man smittas genom direktkontakt, oftast insjuknade hela familjer.

Dödligheten är mellan 5-10% och var en vanlig sjukdom i början av 1900-talet i Sverige, idag

22 Florén, Erlansson & Ågren. 2018. s. 166.
21 Götlind & Kåks, 2014. s. 21-22.
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är sjukdomen betydligt minskad. Andra ord som framgått i död- och begravningsböckerna

som är detsamma som difteri är strupsjuka/strypsjuka.23

Slag är en dödsorsak som antyder på olika benämningar. Det kan handla om en kärlsjukdom

som orsakat en hjärtinfarkt eller en hjärnblödning, men också som ett epilepistk anfall

(slaganfall). Dessutom kan slag vara en stroke.24

Svaghet, eller medfödd svaghet är ett tillstånd också kallat för amyoplasi där vissa muskler

inte har utvecklats normalt under graviditeten och resulterar i ledfelställningar hos barnet.

Detta eftersom att blodcirkulationen inte når ut till musklerna från ryggmärgen och därmed

stimuleras inte vissa muskler. Även faktorer som kan öka risken för att amyoplasi uppstår är

diabetes, infektioner, blödningar hos modern och tvillinggraviditeter. Amyoplasi är inte

ärftligt.25

Scharlakansfeber orsakas av bakterier (streptokocker) som sprids via närkontakt och man kan

insjukna i det fler än en gång. Symtom som visas är feber, ont i halsen, rodnad över kroppen,

fjällning av huden på händer och fötter. Scharlakansfeber behandlas idag med penicillin, utan

behandling börjar man tillfriskna efter ca en veckas tid. Komplikationer som kan uppstå är

njurinflammation samt att inget vaccin finns.26 27

Kikhosta börjar som en vanlig förkylning med snuva och hosta, en hosta som sedan ökar

tillsammans med kräkningar. Denna period kan pågå i 2-3 veckors tid. Kikhosta är en

bakterieinfektion som smittar genom droppsmitta. Har man haft kikhosta är man immun mot

sjukdomen under en längre period, däremot kan man få någon typ av följdsjukdom i

luftvägarna efteråt.28

4.2 Källmaterial
Undersökningens källmaterial består av otryckt källmaterial i form av fyra olika död- och

begravningsböcker från de olika tidsperioderna som fördes av prästerna i respektive socken.

28 Hägglund & Gyllenswärd. 1997. s. 48-49.
27 Nationalencyklopedin - Slaganfall (2023-11-27).
26 Hägglund & Gyllenswärd. 1997. s. 44-45.
25 Socialstyrelsen - Amyoplasi (2023-11-27).
24 Svenska Akademins ordlista - Apoplexi (2023-12-5).
23 Folkhälsomyndigheten - Sjukdomsinformation om difteri (2023-11-23).
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Det är prästernas uppgift i död- och begravningsböckerna att anteckna de avlidna för

respektive socken. Det som antecknas är dödsdatum, begravningsdatum, namn, yrke, kön,

ålder samt dödsorsak. I vissa fall har prästerna inte antecknat alla dessa faktorer, antagligen

för att denne inte visste eller glömde att anteckna detta. Död- och begravningsböckerna finns

att finna på webbsidan Arkivdigital.se, där böckerna har skannats in. Vidare har Riksarkivets

digitala forskarsal använts för de årtal som Arkivdigital inte har skannat in, exempelvis den

sista tidsperioden 1944-1949. Även för att kontrollera att den information som ges utifrån det

otryckta källmaterialet stämmer överens.

4.2.1 Källkritik
Rörande de otryckta källorna kan det alltid finnas risker vid tolkning av handstilarna, då man

själv kan utläsa något helt annat än vad prästen skrev. För att förhindra, eller minska, att detta

kommer att ske kan man ta hjälp av hjälpmedel såsom olika handböcker vilka förklarar äldre

handstilar och hur man ska tolka vissa tecken. I denna undersökning har handboken Vad står

det? Handbok i handskriftsläsning skriven av Ulf Berggren och Elisabeth Thorsell använts

för att försöka tolka vissa av prästernas handstilar.29

Det är viktigt att vara källkritisk och granskande gentemot de olika anteckningar prästerna

gjorde i död- och begravningsböckerna, eftersom man inte kan vara helt säker på att allt

antecknades. På vissa håll finns det till exempel inga anteckningar alls om vad barnets

dödsorsak var, då det inte fanns några krav på att man skulle föra anteckningar om barnets

dödsorsak i samband med dödsfallen inträffade. Prästerna brukade istället göra

kladdanteckningar som de senare renskrev, och det är i renskrivningen som det kan bli fel om

prästen ej kan tyda sina egna kladdanteckningar eller helt enkelt inte kommer ihåg vad som

hände. Detta är skälet till att vi både använder oss av Arkivdigitals tillgång till inskannade

otryckta källor, men även Riksarkivets digitala forskarsal ifall information skulle försvunnit

från Arkivdigital. Ha även i åtanke när man läser död- och begravningsböckerna, att alla barn

som avled under tidsperioderna, speciellt de tidigare, kanske inte finns nedskrivna. Det kan

gälla barn som exempelvis föddes dödfödda, att de har flyttat ur socknen eller att föräldrarna

har valt att göra sig av med barnet (till exempel barnkvävning), och som därav ej blivit

nedskrivna i varken födelse- och dopböckerna eller död- och begravningsböckerna.30

30 Lundholm, 2016. s. 17-27, 85-92.
29 Berggren & Thorsell, 2017.
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År 1856 skedde det förändringar i fråga om vad som skulle antecknas när en människa avled.

Det bestämdes att om man avled på annan ort och blev begraven där, skulle den församlingen

man kom från bli informerad av pastorsämbetet i begravningsförsamlingen. Under året 1860

blev det ännu mer precisa bestämmelser, man skulle numera skriva ner personen som avlidit i

den död- och begravningsbok på platsen personen blivit begravd.31

Följaktligen måste man vara kritisk när man använder sig av död- och begravningsböckerna

samt födelse- och dopböckerna, det går inte med full säkerhet kan fastslå att alla barn som

föds och/eller avlidit i orterna blivit nedskrivna.

31 Lext, 1984. s. 135.
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5. Bakgrund

5.1 Dödlighet utifrån ett nationellt perspektiv

I följande tabeller återges statistik över den nationella späd-och barnadödlighetens

utveckling. Tabell 1 redogör för den allmänna fruktsamheten utifrån kön och endast de

levande födda barnen (då de dödfödda barnen inte räknas med i undersökningen). Tabell 2

redogör för den allmänna dödligheten uppdelat i kön, under ett års ålder och barn upp till 14

års ålder.

Tabell 1: Nationell fruktsamhet via könsfördelning

Period Levande födda Flickor Andel (%) Pojkar Andel (%)

1881/1890 135 820 66 150 48,7 69 670 51,3

1891/1900 133 873 65 073 48,6 68 800 51,3

1901/1910 136 841 66 446 48,5 70 395 51,4

1911/1920 126 294 61 335 48,5 64 959 51,4

1941/1950 123 419 59 886 48,5 63 533 51,4

Totalt 656 247 318 890 48,6 337 357 51,4
Källa: Statistiska Centralbyrån. Historisk statistik för Sverige 1751-1967, sid. 108.

Tabell 1 visar på den nationella fruktsamheten via könsfördelning för de valda tidsperioderna.

Utifrån tabellen kan man se att den period med flest levande födda var 1901/1910 med 136

841 barn, 66 446 var flickor och 70 395 var pojkar. Detta till skillnad mot den period med

minst antal levande födda var 1941/1950 med 123 419 barn, 59 886 var flickor och 63 533

var pojkar. Utöver detta kan man se att det är en större andel pojkar än flickor i alla perioder.
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Tabell 2: Nationell allmän späd- och barnadödlighet via åldersfördelning

Period Flickor
under 1 år

Pojkar under
1 år

Barn under
1 år

Andel döda under
1 år (%)

Barn 1-14
år

Summa Andel döda
av födda
(%)

1881/1890 6 650 8 360 15 010 11,1 15 650 30 660 22,5

1891/1900 5 986 7 618 13 604 10,2 12 830 26 434 19,7

1901/1910 5 052 6 517 11 569 8,5 9 612 21 181 8,5

1911/1920 3 773 4 980 8 753 6,9 8 001 16 754 13,2

1941/1950 1 422 1 964 3 386 2,7 1 493 4 879 4,0

Totalt 22 883 29 439 52 322 39,4 47 586 99 908 15,2
Källa: Statistiska Centralbyrån. Historisk statistik för Sverige 1751-1967 sid. 110, 115.

Tabell 2 visar på den nationella späd- och barnadödligheten via en ålders- och

könsfördelning. Sammanlagt avled 52 322 barn under ett år, 22 883 var flickor och 29 439

var pojkar. Detta ger en dödlighet på 39,4%, samtidigt som antalet födslar låg på 15,2%. Man

kan även se att flest barn under 1 år avled under perioden 1881/1890, där 6 650 var flickor

och 8360 var pojkar. Motsvarigheten till detta är perioden 1941/1950, med minst antal döda

barn under 1 år, 1 422 var flickor och 1 964 var pojkar. Därtill avled sammanlagt 46 586 barn

mellan åldrarna 1 till 14 år, och dessa avled främst under perioden 1881/1890 och minst

avlidna under perioden 1941/1950. Utifrån tabellen kan man likaså se en fortlöpande

minskning av andelen döda i relation till antalet födda, exempelvis att under sista perioden

avled totalt 99 908 barn, varav detta var 15,2% av andelen födda under samma period.

5.2 Moheda

Socknen ligger i Allbo härad, som är inom nuvarande Alvesta kommun i Kronobergs län.

Genom Moheda sträcker sig Mohedaån och är centralt belagt då den ligger delvis vid kyrkan

i centrala Moheda. I samband med ån etablerades en kvarn- och kraftverk för att få

vattenkraft, elkraft. En annan mycket central del av Moheda är järnvägen, stambanan, som

går rakt genom orten. 32

32 Valtersson, 2006. s. 157.
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5.3 Slätthög

Slätthög socknen ser ut som de flesta socknar gör i Småland. Glesbygd med massor av skogar

och sjöar runt omkring. Slätthög har alltid varit relativt litet på kartan, men något som bidrog

till socknens industri var Strömhults säteri, som var som störst under 1600- och 1700-talen.

Efter att säteriet upplöstes under 1820-talet har jordbruket bestått mestadels av ett mindre

antal medelstora och många små gårdar. 1865 var rekordåret för Slätthög när det kommer till

antal i befolkningen. Så många som 2485 personer var folkbokförda i Slätthög, men nästan

100 år senare, 1950, hade befolkningen halverats till 1125 invånare. 33

5.4 Vislanda

Vislanda är, precis som Moheda, en del av Allbo härad. Socknen är en karaktäristisk

smålandsbygd. En sak som gör Vislanda likt Moheda är att även här går järnvägen,

stambanan, rakt genom bygden. Den betydande delen i hur Vislanda har etablerat sig som

industrisamhälle har varit det betydelsefulla skogsbruket. 34

5.5 Skatelöv

Förr var Skatelövs kyrka ortens centrum, men när järnvägen byggdes blev samhället mer

riktad mot den. Jordbruket har spelat stor roll i Skatelöv. Det har sedan långt tillbaka varit en

stark djurhållning med mjölk-, kött- och äggproduktion, där Huseby bruk har varit en del i det

hela. De vanligaste grödorna som odlats i socknen är spannmål, potatis och vallväxter.35

35 Olsson, 2006. s. 205.
34 Olsson, 2006. s. 327-328.
33 Fransson, 2006. s. 269-270.

17



Tabell 3: Presentation av Moheda, Slätthög, Vislanda och Skatelöv sockar enligt 1890

års folkräkning

Folkräkning 1890 Moheda Slätthög Vislanda Skatelöv

Area (kvm) 89,50 130,50 119,17 123,68

Invånare (Totalt) 2.298 2.228 2.597 3.195
Källa: Statistiska Centralbyrån - Folkräkningen 1890. I, Areal och folkmängd för särskilda

förvaltningsområden. s. 25.

Tabell 3 visar på alla fyra socknarnas befolkningsräkning utifrån två faktorer, arean och

invånare enligt 1890s folkräkning. Tabellen visar att socknarna är olika till allra främst arean,

där Slätthög är störst (130,50 kvm) och Moheda (89,50 kvm) minst. Ytterligare ligger

befolkningen på ungefär samma mängd i de olika socknarna, mellan 2.500 till 3.000

invånare. Den socken med flest invånare var Skatelöv med 3.195 och Vislanda med minst

2.597.

Tabell 4: Presentation av Moheda, Slätthög, Vislanda och Skatelöv socknar enligt 1910

års folkräkning

Folkräkning 1910 Moheda Slätthög Vislanda Skatelöv

Area (kvm) 89,50 138,10 122,61 150,84

Antal hushåll 519 491 612 720

Invånare (Totalt) 2.419 1.910 2.559 2.656

Män 1.617 936 1.241 1.310

Kvinnor 1.252 974 1.318 1.346

Under 15 års ålder 813 607 824 808
Källa: Statistiska Centralbyrån - Folkräkningen den 31 december 1910. I, Areal och folkmängd för särskilda

förvaltningsområden. s. 33.

Tabell 4 visar ovan att alla fyra socknarna är relativt lika stora till varandra till befolkning och

yta. Moheda och Vislanda är lite större än Slätthög och Skatelöv. Man kan dock se att

Mohedas area är relativt mycket mindre än Slätthögs, Skatelövs och Vislandas.
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Tabell 5: Presentation av Moheda, Slätthög, Vislanda och Skatelöv socknar enligt 1950

års folkräkning

Folkräkning 1950 Moheda Slätthög Vislanda Skatelöv

Area (kvm) 89,50 138,05 122,61 146,60

Antal hushåll - - - -

Invånare (Totalt) 2.395 1.125 2.561 1.961

Män 1.200 612 1.309 1.044

Kvinnor 1.195 513 1.252 917

Under 15 års ålder 551 213 659 409

Källa: Statistiska Centralbyrån - Folkräkningen den 31 december 1950. I, Areal och folkmängd för särskilda

förvaltningsområden. s. 31.

Tabell 5 ovan visar hur befolkningsmängden i de fyra socknarna. Man kan se att det har skilt

sig lite från 1910 års folkräkning. Till exempel har Skatelöv växt i area samt i befolkningen,

något som beror på att den var under denna tid uppdelad i två härad. Medan Moheda och

Slätthög har minskat i befolkningen. Vislanda är ungefär detsamma som orten var 1910.

19



6. Barnadödligheten i Moheda, Slätthög, Vislanda och Skatelöv

1889-1949.

I detta kapitel redovisas studiens resultat i tematisk och kronologisk ordning. Inledningsvis

presenteras antalet avlidna barn upp till sex års ålder via kön och årtal för respektive orter.

Sedan redovisas en åldersfördelning för respektive tidsperiod och socken, alltså vilken

dominerade åldersgrupp som avled. Ytterligare presenteras antalet avlidna barn under

tidsperiodens alla månader (årstider) genom fördelning av kön. Avslutningsvis en

presentation av de angivna dödsorsakerna för respektive ort.

6.1 Andel och könsfördelning 1889-1894
Tabell 6: Andel och könsfördelning i Moheda socken 1889-1894

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1889 5 5 10 62 16,1

1890 8 2 10 70 14,3

1891 13 4 17 73 23,3

1892 1 5 6 62 9,7

1893 8 6 14 65 21,5

1894 4 9 13 74 17,6

Totalt 39 31 70 406 17,2
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsbok BI:4 1889-1894. Födelse- och dopbok BI:4

1889-1894.

Tabell 6 visar på att totalt 70 barn upp till sex års ålder avlidit i Moheda under den första

tidsperioden. Detta är en total dödlighet på 17,2%. År 1891 var det år flest barn som avled, 13

flickor och 4 pojkar, alltså 17 barn. Detta är även det enda året som domineras av fler flickor.

Till skillnad mot året efter, 1893, då var det enbart 6 barn som avled, 1 flicka och 5 pojkar.

Dessutom är det en skillnad mellan könen, där fler flickor, 39, avlidit under hela tidsperioden,

än pojkar, 31. Under samma period föddes totalt 325 barn, med 1890 med minst antal födda

och 1894 med högst antal.
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Tabell 7: Andel och könsfördelning i Slätthög socken 1889-1894

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1889 4 5 9 67 13,4

1890 2 4 6 55 10,9

1891 6 3 9 58 15,5

1892 2 3 5 47 10,6

1893 8 7 15 52 28,8

1894 6 6 12 60 20,0

Totalt 28 28 56 339 16,5
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok CI:6 1875-1894. Födelse och dopbok CI:6

1875-1894.

Tabell 7 redovisar att år 1893 var det år flest barn avlidit i Slätthög. En total dödlighet på

16,5%, med totalt 15 barn, 8 var flickor och 7 var pojkar. Detta till skillnad från året

dessförinnan, med enbart 5 avlidna barn, 2 flickor och 3 pojkar. Här finns det ingen skillnad

mellan könen. I relation till antalet födda under denna period föddes totalt 339 barn, 56 barn

ska ha avlidit under samma period. Det år med flest födda är 1889 medan det år med minst

födda är 1892.

Tabell 8: Andel och könsfördelning i Vislanda socken 1889-1894

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1889 15 16 31 64 48,4

1890 11 13 24 74 32,4

1891 9 13 22 70 31,4

1892 3 7 10 62 16,1

1893 5 11 16 70 22,8

1894 8 8 16 66 24,2

Totalt 51 68 119 406 29,3
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:7 1887-1894. Födelse och dopbok CI:4

1886-1900.
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Tabell 8 uppvisar ett resultat på totalt 119 barn i Vislanda, 51 flickor och 68 pojkar. Detta

visar på en markant skillnad mellan könen, där det är flest pojkar som avlidit. Dödligheten

ligger här på totalt 29,3%. År 1889 var det året med flest avlidna barn, 15 flickor och 16

pojkar. Till skillnad från år 1892 med enbart 10 avlidna barn, 3 flickor och 7 pojkar. Under

första perioden i Vislanda föddes totalt 183 barn, med flest antal födda det andra året, 1890

och minst antal födda sista året 1894. Dessutom ska 406 barn ha fötts under denna period,

minst år 1892 och flest år 1890.

Tabell 9: Andel och könsfördelning i Skatelöv socken 1889-1894

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1889 10 13 23 71 56,1

1890 6 7 13 75 17,3

1891 1 7 8 76 10,5

1892 8 6 14 76 18,4

1893 2 3 5 80 6,3

1894 6 8 14 62 22,5

Totalt 33 44 77 440 17,5
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsbok CI:8 1881-1894. Födelse- och dopbok CI:5

1888-1921.

Tabell 9 redovisar att den totala dödligheten ligger på 17,5% i Skatelöv, där totalt 77 barn

avled, 33 flickor och 44 pojkar. År 1889 var det år där flest barn upp till och med sex års

ålder avled, 10 flickor och 13 pojkar. Lägst dödlighet fanns 1893, då enbart 5 barn avled, 2

flickor och 3 pojkar. Det skiljer sig även med 10 barn mellan antalet avlidna flickor och

pojkar under hela tidsperioden. I relation till antalet födda under denna period, 440 barn, så

ska flest barn ha fötts 1893 och året därpå ska minst barn fötts, enbart 62 barn.
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6.2 Andel och könsfördelning 1910-1915
Tabell 10: Andel och könsfördelning i Moheda socken 1910-1915

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1910 2 2 4 51 7,8

1911 4 0 4 59 6,8

1912 2 2 4 48 8,3

1913 3 1 4 52 7,7

1914 2 3 5 48 10,4

1915 0 6 6 43 14,0

Totalt 13 14 27 301 9,0
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsböcker B1:5 1895-1912 och DI:2 1913-1925.
Födelse- och dopböcker BI:5 1895-1912 och CI:7 1913-1928.

Tabell 10 visar på det totala antalet avlidna för andra tidsperioden i Moheda. Totalt avled 27

barn, 13 flickor och 14 pojkar, en dödlighet på 9%. Det året med flest avlidna var det sista,

1915, med totalt 6 barn, varav det var enbart pojkar som avled. Detta är inte en större skillnad

från åren 1910-1913, där totalt 4 barn avled dessa år med liknande mängder mellan flickor

och pojkar. Under den andra perioden i Moheda föddes 301 barn, av vilken det minsta antalet

födda var sista året, 1915 och flest antal födda var andra året, 1911.

Tabell 11: Andel och könsfördelning i Slätthög socken 1910-1915

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1910 1 3 4 43 9,3

1911 1 3 4 36 11,1

1912 0 6 6 47 12,8

1913 0 2 2 35 5,7

1914 1 3 4 52 7,7

1915 0 5 5 39 12,8

Totalt 3 22 25 252 9,9
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok FI:1 1895-1936. Födelse och dopbok CI:7

1895-1931.
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Tabell 11 redovisar på ett resultat av totalt 25 barn, 3 flickor och 22 pojkar som avled för den

andra tidsperioden i Slätthög. Detta visar på en dödlighet med 10%. Det år med flest avlidna

barn är 1912, med 6 barn, där alla avlidna är pojkar. Det år med lägst avlidna är året därpå,

1913, med enbart 2 avlidna, där alla avlidna också är pojkar. Det är en markant skillnad

mellan könen för den totala tidsperioden. Andra perioden i Slätthög visar att 252 barn föddes,

där år 1913 hade minst antal födda barn med 35 och de år med flest födda var 1914.

Tabell 12: Andel och könsfördelning i Vislanda socken 1910-1915

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1910 1 3 4 56 7,1

1911 2 2 4 64 6,3

1912 2 6 8 60 13,3

1913 2 4 6 69 8,7

1914 2 4 6 61 9,8

1915 4 2 6 52 11,5

Totalt 13 21 34 362 9,4
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:8 1895-1917. Födelse- och dopbok CI:8

1895-1917.

Tabell 12 visar Vislandas resultat för den andra tidsperioden, där totalt 34 barn avlidit. Detta

visar på en dödlighet med 9,4%. 13 flickor och 21 pojkar, en liten skillnad mellan könen. Det

år som hade flest avlidna är 1912, där totalt 8 barn avlidit, 2 flickor och 6 pojkar. Något som

till skillnad från föregående år, 1910-1911, som hade totalt 4 avlidna barn, är en liten ökning.

I Vislanda föddes det under denna period 362 barn i motsvarighet till antalet avlidna, 34 barn.

Det år med flest födda barn var 1913, med 69 barn och det år med minst antal födda var 1915

med 52 barn.
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Tabell 13: Andel och könsfördelning i Skatelöv socken 1910-1915

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1910 0 3 3 62 4,8

1911 0 3 3 54 5,5

1912 2 4 6 65 9,2

1913 2 2 4 57 7,0

1914 1 1 2 47 4,3

1915 0 3 3 43 7,0

Totalt 5 16 21 328 6,4
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsböcker FI:1 1895-1914 och F:2 1915-1938.

Födelse- och dopbok CI:5 1888-1921.

Tabell 13 redovisar på ett resultat på totalt 21 barn, 5 flickor och 16 pojkar för den andra

perioden i Skatelöv. Detta visar på en total dödlighet på 6,4%. Könsskillnaden är här markant,

med enbart 5 flickor och 16 pojkar, i princip det dubbla. De år med flest avlidna är 1912, med

totalt 6 barn, 2 flickor och 4 pojkar och de år med minst avlidna är 1914 med enbart 2 barn, 1

flicka och 1 pojke. Under denna period föddes totalt 328 barn, flest födda var år 1912 med 65

barn och minst födda var år 1915 med 43 barn. Man kan här se en minskning i antalet födda

om man jämför i början av perioden, med slutet. En avvikelse var år 1912, med 65 barn.
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6.3 Andel och könsfördelning 1944-1949
Tabell 14: Andel och könsfördelning i Moheda socken 1944-1949

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1944 0 1 1 14 7,1

1945 1 0 1 29 3,4

1946 2 0 2 17 11,8

1947 1 1 2 22 9,1

1948 0 2 2 14 14,3

1949 0 0 0 36 0,0

Totalt 4 4 8 132 6,1
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Moheda församling.

Tabell 14 visar på det totala antalet avlidna barn för Moheda i den tredje perioden, totalt 8

barn. Könsskillnader existerar inte, då för båda könen är det totalt 4. Den totala dödligheten

ligger på 6,1%. De tre år som har flest avlidna barn är 1946-1948, med totalt 2 barn, till

skillnad mot 1949, där inga barn ska ha avlidit alls. För den tredje perioden föddes 132 barn,

med flest antal barn det sista året 1949, med 36 barn och det året med minsta barn var 1944

och 1948 med enbart 14 barn.

Tabell 15: Andel och könsfördelning i Slätthög socken 1944-1949

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1944 0 0 0 26 0,0

1945 0 0 0 21 0,0

1946 1 1 2 19 10,5

1947 0 0 0 11 0,0

1948 0 0 0 17 0,0

1949 0 0 0 13 0,0

Totalt 1 1 2 107 1,9
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Slätthög församling.
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Tabell 15 visar de resultat för den tredje perioden för Slätthög, där enbart 2 barn avled under

hela denna period. Den totala dödligheten ligger på 1,9%. 1 flicka och 1 pojke som avled

båda två år 1946. Resterande år avled inga barn upp till och med sex års ålder. I Slätthög

föddes det under denna period 107 barn, med flest födda år 1944 och minst år 1944.

Tabell 16: Andel och könsfördelning i Vislanda socken 1944-1949

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1944 2 1 3 60 5,0

1945 1 0 1 61 1,6

1946 0 1 1 63 1,5

1947 0 0 0 60 0,0

1948 0 1 1 62 1,6

1949 2 0 2 55 3,6

Totalt 5 3 8 361 2,2
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Vislanda församling.

Tabell 16 redovisar antalet avlidna barn för Vislanda under den tredje perioden. Under denna

period avled totalt 8 barn, 5 flickor och 3 pojkar. En liten skillnad mellan könen. Den totala

dödligheten för denna period är 2,2%. År 1944 var de år med flest avlidna, totalt 3 avlidna, 2

flickor och 1 styck pojke. Detta i motsvarighet till år 1947, där inga barn alls avled. Under

denna period föddes även 361 barn, med flest födda 1946 med 63 barn och minsta födda

1949 med 55 barn. Här är födelsetalen lika varandra under de första 5 åren och minskar lite

under sista året.
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Tabell 17: Andel och könsfördelning i Skatelöv socken 1944-1949

Årtal Flickor Pojkar Totalt Födda Andel döda (%)

1944 2 0 2 39 5,1

1945 0 1 1 44 2,2

1946 0 1 1 34 2,9

1947 0 2 2 35 5,7

1948 0 0 0 31 0,0

1949 0 2 2 25 8

Totalt 2 6 8 208 3,8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Skatelöv församling.

Tabell 17 visar på antalet avlidna barn för Skatelöv under den tredje perioden, där totalt 8

barn avled. Den totala dödligheten för denna period ligger på 3,8%, 2 flickor och 6 pojkar, en

liten skillnad. De år som flest barn avled var 1944, 1947 och 1949 med respektive 2 barn.

Detta till motsvarigheten till år 1948 där inga barn alls avled. Under samma period föddes

208 barn, flest födda år 1945 och minst 1949.
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6.4 Åldersfördelning 1889-1894
Tabell 18: Årsfördelning i Moheda socken 1889-1894

Ålder 1889 1890 1891 1892 1893 1894 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 7 7 7 4 4 6 35 50,0

1-2 år 1 0 1 1 2 2 7 10,0

2-3 år 1 0 4 0 3 1 9 12,8

3-4 år 1 2 1 0 3 1 9 12,8

4-5 år 0 1 2 1 0 2 6 8,5

5-6 år 0 0 1 0 2 1 4 5,7

Kön 5 F
5 P

8 F
2 P

13 F
4 P

1 F
5 P

8 F
6 P

4 F
9 P

39 F
31 P

55,7
44,3

Totalt 10 10 17 6 14 13 70 100
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsbok BI:4 1889-1894.

Tabell 18 visar på ett resultat kring i vilken ålder barnen avlidit i under den första perioden

för Moheda. Resultatet visar på att flest barn avled i åldrarna 0-364 dagar, närmare bestämt

35 barn. Denna uppdelning är gjord för enklare fördelning mellan åldrarna. Detta är en

markant skillnad från barn i 5-6 års ålder som enbart var 4 under hela tidsperioden.

Ytterligare skillnad som finns är att det är en skillnad på 8 fler flickor som avled under hela

tidsperioden.
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Tabell 19: Årsfördelning i Slätthög socken 1889-1894

Ålder 1889 1890 1891 1892 1893 1894 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 6 2 3 1 5 1 18 32,1

1-2 år 3 2 1 2 2 2 12 33,3

2-3 år 0 1 2 2 2 1 8 14,2

3-4 år 0 0 0 0 1 1 2 3,5

4-5 år 0 1 3 0 3 3 10 17,8

5-6 år 0 0 0 0 1 4 5 8,9

Kön 4 F
5 P

2 F
4 P

6 F
3 P

2 F
3 P

8 F
7 P

6 F
6 P

28 F
28 P

50,0
50,0

Totalt 9 6 9 5 15 12 56 100
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok CI:6 1875-1894.

Tabell 19 redovisar ett resultat för Slätthög under den första perioden angående i vilken ålder

barnen avlidit i. Den ålder som flest barn avlidit i är 0-364 dagar, till skillnad mot 3-4 års

ålder där enbart 2 barn avlidit. Man kan även se en ökning i antalet avlidna under hela

perioden, där 1889 hade 9 barn avlidit i motsvarighet med 1894 där 12 barn avlidit.

Könsskillnaden är densamma, 28 barn för både flickor och pojkar.

Tabell 20: Årsfördelning i Vislanda socken 1889-1894

Ålder 1889 1890 1891 1892 1893 1894 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 15 9 11 7 10 6 58 48,7

1-2 år 6 4 4 2 0 4 20 16,8

2-3 år 5 6 2 0 1 4 18 15,1

3-4 år 3 4 2 0 2 1 12 10,0

4-5 år 0 0 1 1 2 1 5 4,2

5-6 år 2 1 2 0 1 0 6 5,0

Kön 15 F
16 P

11 F
13 P

9 F
13 P

3 F
7 P

5 F
11 P

8 F
8 P

51 F
68 P

42,9
57,1

Totalt 31 24 22 10 16 16 119 100
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:7 1887-1894.
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Tabell 20 visar på det resultat i Vislanda under den första perioden angående i vilken ålder

barnen avlidit i. Med en markant höjning är det barnen i åldrarna 0-364 dagar som främst

avlidit, med totalt 58 barn. Detta i jämförelse med åldrarna 4-5 år där enbart 5 avlidit.

Tabell 21: Årsfördelning i Skatelöv socken 1889-1894

Ålder 1889 1890 1891 1892 1893 1894 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 9 5 5 6 1 9 35 45,4

1-2 år 4 3 0 2 2 1 12 15,5

2-3 år 5 0 1 3 0 4 13 16,8

3-4 år 1 4 2 1 1 0 9 11,6

4-5 år 2 0 0 1 0 0 3 03,8

5-6 år 2 1 0 1 1 0 5 6,5

Kön 10 F
13 P

6 F
7 P

1 F
7 P

8 F
6 P

2 F
3 P

6 F
8 P

33 F
44 P

42,9
57,1

Totalt 23 13 8 14 5 14 77 100
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsbok CI:8 1881-1894.

Tabell 21 redogör för Skatelövs avlidna barnens ålder. Med en markant höjning är det barnen

mellan 0-364 dagars ålder som främst avlidit med 35 barn, till skillnad från barnen i 4-5 års

ålder med enbart 3 barn. År 1889 är det år som flest barn avlidit, 10 flickor och 13 pojkar på

totalt 23 barn.
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6.5 Åldersfördelning 1910-1915
Tabell 22: Årsfördelning i Moheda socken 1910-1915

Ålder 1910 1911 1912 1913 1914 1915 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 1 3 4 3 3 5 19 70,3

1-2 år 2 0 0 0 1 0 3 11,1

2-3 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

3-4 år 1 0 0 0 0 0 1 3,7

4-5 år 0 1 0 1 1 1 4 14,8

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 2 F
2 P

4 F
0 P

2 F
2 P

3 F
1 P

2 F
3 P

0 F
6 P

13 F
14 P

48,1
51,9

Totalt 4 4 4 4 5 6 27 100
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsbok B1:5 1895-1912 och DI:2 1913-1925.

Tabell 22 visar Mohedas avlidna barn för den andra perioden, där barnen i åldern 0-364

dagars ålder främst avlidit med totalt 19 barn (70,3%). Detta i jämförelse till åldrarna 2-3 år

och 5-6 år där inga barn i dessa åldrar avled under den andra perioden i Moheda.

Tabell 23: Årsfördelning i Slätthög socken 1910-1915

Ålder 1910 1911 1912 1913 1914 1915 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 4 3 5 1 2 3 18 72,0

1-2 år 0 1 1 0 1 0 3 12,0

2-3 år 0 0 0 1 0 1 2 8,0

3-4 år 0 0 0 0 0 1 1 4,0

4-5 år 0 0 0 0 1 0 1 4,0

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 1 F
3 P

1 F
3 P

0 F
6 P

0 F
2 P

1 F
3 P

0 F
5 P

3 F
22 P

12,0
88,0

Totalt 4 4 6 2 4 5 25 100
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok FI:1 1895-1936.
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Tabell 23 redovisar för Slätthögs avlidna barn i den andra perioden, där barnen i åldern 0-364

dagar främst avlidit med totalt 18 barn (72,0%). Detta är en markant ökning i jämförelse med

resterande åldrar under hela perioden. Könskillnaden är även större här, med enbart 3 flickor

och 22 pojkar.

Tabell 24: Årsfördelning i Vislanda socken 1910-1915

Ålder 1910 1911 1912 1913 1914 1915 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 0 2 2 4 6 3 17 50,0

1-2 år 0 1 2 1 0 2 6 17,6

2-3 år 1 1 2 0 0 1 5 14,7

3-4 år 1 0 2 0 0 0 3 8,8

4-5 år 1 0 0 0 0 0 1 2,9

5-6 år 1 0 0 0 0 0 1 2,9

Kön 1 F
3 P

2 F
2 P

2 F
6 P

2 F
4 P

2 F
4 P

4 F
2 P

13 F
21 P

38,2
61,8

Totalt 4 4 8 6 6 6 34 100
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:8 1895-1917.

Tabell 24 förklarar Vislandas årsfördelning av de avlidna barnens åldrar. Där den högsta

åldern 0-364 dagar med 17 barn (50,0%), motsvarande 4-5 åldern och 5-6 åldern med enbart

ett barn för respektive ålder.
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Tabell 25: Årsfördelning i Skatelöv socken 1910-1915

Ålder 1910 1911 1912 1913 1914 1915 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 2 2 3 3 2 2 14 66,6

1-2 år 0 0 1 0 0 0 1 4,7

2-3 år 0 1 0 0 0 0 1 4,7

3-4 år 0 0 1 1 0 1 3 14,2

4-5 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

5-6 år 1 0 1 0 0 0 2 9,5

Kön 0 F
3 P

0 F
3 P

2 F
4 P

2 F
2 P

1 F
1 P

0 F
3 P

5 F
16 P

23,8
76,2

Totalt 3 3 6 4 2 3 21 100
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsbok FI:1 1895-1914 och F:2 1915-1938.

Tabell 25 redogör för Skatelövs åldersfördelning för den andra perioden, med 14 avlidna barn

i åldrarna 0-364 dagar (66,6%). I motsvarighet till åldrarna 4-5, där inget barn i perioden ska

ha avlidit i. Under denna period finns en markant skillnad mellan könen, med 16 pojkar och 5

flickor.
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6.6 Åldersfördelning 1944-1949
Tabell 26: Årsfördelning i Moheda socken 1944-1949

Ålder 1944 1945 1946 1947 1948 1949 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 1 1 0 2 2 0 6 75

1-2 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

2-3 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

3-4 år 0 0 1 0 0 0 1 12,5

4-5 år 0 0 1 0 0 0 1 12,5

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 0 F
1 P

1 F
0 P

2 F
0 P

1 F
1 P

0 F
2 P

0 F
0 P

4 F
4 P

50,0
50,0

Totalt 1 1 2 2 2 0 8 100
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Moheda församling. Moheda församling.

Tabell 26 presenterar Mohedas åldersfördelning för den sista tidsperioden. Där åldrarna 0-364

dagar var de högsta med 6 barn (75%). Till skillnad från åldrarna 1-2, 2-3 och 5-6 år där inga

barn avled. Här finns ingen könsskillnad.

Tabell 27: Årsfördelning i Slätthög socken 1944-1949

Ålder 1944 1945 1946 1947 1948 1949 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 0 0 2 0 0 0 2 100

1-2 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

2-3 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

3-4 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

4-5 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 0 F
0 P

0 F
0 P

1 F
1 P

0 F
0 P

0 F
0 P

0 F
0 P

1 F
1 P

50,0
50,0

Totalt 0 0 2 0 0 0 2 100
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Slätthög församling.
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Tabell 27 redogör för Slätthögs antal avlidna barn via en åldersfördelning. Som visas i

tabellen avled inga barn mer än år 1946 i Slätthög för den tredje perioden. Enbart två barn

avled, en flicka och en pojke och dessa avled i åldrarna 0-364 dagar. Här finns således ingen

könsskillnad.

Tabell 28: Årsfördelning i Vislanda socken 1944-1949

Ålder 1944 1945 1946 1947 1948 1949 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 3 1 1 0 1 2 8 100

1-2 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

2-3 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

3-4 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

4-5 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 2 F
1 P

1 F
0 P

0 F
1 P

0 F
0 P

0 F
1 P

2 F
0 P

5 F
3 P

52,5
37,5

Totalt 3 1 1 0 1 2 8 100
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Vislanda församling.

Tabell 28 visar för Vislandas åldersfördelning för den tredje perioden, där totalt 8 barn avlidit,

dessa var 5 flickor och 3 pojkar i åldern 0-364 dagar. Resterande åldrar var det inga barn som

avled i för den tredje perioden, inga barn som avled heller år 1947. Här är de relativt lika

mellan könen.
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Tabell 29: Årsfördelning i Skatelöv socken 1944-1949

Ålder 1944 1945 1946 1947 1948 1949 Totalt Andel av döda (%)

0-364 dagar 2 1 1 1 0 1 6 75,0

1-2 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

2-3 år 0 0 0 1 0 0 1 12,5

3-4 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

4-5 år 0 0 0 0 0 1 1 12,5

5-6 år 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Kön 2 F
0 P

0 F
1 P

0 F
1 P

0 F
2 P

0 F
0 P

0 F
2 P

2 F
6 P

25,0
75,0

Totalt 2 1 1 2 0 2 8 100
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Skatelöv församling.

Tabell 29 visar det resultat Skatelöv hade angående i vilken ålder barnen avlidit i. Med flest

avlidna barn i åldrarna 0-364 dagar, totalt 6 barn. Till skillnad från åldrarna 1-2, 3-4 och 5-6

år har inga barn avlidit. Dessutom avled det inga barn år 1948 i Skatelöv för den tredje

perioden. Här är de relativt lika mellan könen.

37



6.7 Fördelning av dödsfall via årstider 1889-1894
Tabell 30: Fördelning av dödsfall via årstider i Moheda 1889-1894

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1889 3 4 0 3 10

1890 5 2 2 1 10

1891 8 7 2 0 17

1892 0 1 3 2 6

1893 2 3 3 6 14

1894 5 2 1 5 13

Totalt 23 19 11 17 70
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsbok BI:4 1889-1894.

Tabell 30 redovisar det totala antalet avlidna barn under årets olika årstider för respektive

årtal i Moheda socken. Det första som kan utläsas från tabellen är att det främst sker dödsfall

på vintermånaderna, 23 barn följt av vårmånaderna, 19 barn, och höstmånaderna med 17

barn. Den årstid där minst barn avlidit är på sommarmånaden med enbart 11 barn av totalt 70.

Tabell 31: Fördelning av dödsfall via årstider i Slätthög 1889-1894

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1889 3 3 2 1 9

1890 2 2 1 1 6

1891 0 5 3 1 9

1892 3 0 0 2 5

1893 2 2 8 3 15

1894 0 1 3 8 12

Totalt 10 13 17 16 55
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok CI:6 1875-1894.

Tabell 31 visar på Slätthögs avlidna barn från respektive år i den första perioden, under årets

olika årstider. Det första som kan utläsas är att det är under sommarmånaderna som flest barn
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avlidit, totalt 17, därefter följer höstmånaderna med 16 barn. Även kan man utläsa att minsta

barn har avlidit under vintermånaderna, enbart 10 av totalt 55 barn under hela perioden.

Tabell 32: Fördelning av dödsfall via årstider i Vislanda 1889-1894

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1889 9 6 5 11 31

1890 10 9 2 3 24

1891 5 10 3 4 22

1892 1 1 5 3 10

1893 5 5 2 4 16

1894 6 6 4 0 16

Totalt 36 37 21 25 119
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:7 1887-1894.

Tabell 32 redogör för antalet avlidna barn uppdelat under årets olika årstider i Vislanda

socken. I tabellen kan man utläsa att flest dödsfall skedde under vårmånaderna med 37 barn,

följt av vintermånaderna med 36 barn. Det är ingen större skillnad mellan dessa månader i

antalet barn, däremot är det en större skillnad mellan vår- och sommarmånaderna med totalt

16 barn. Ytterligare är den en större skillnad mellan antalet döda för respektive år och årstid,

exempelvis är år 1889 det året med flest avlidna, 31, där flertal barn avled under

höstmånaderna, 11, trots detta ligger inte höstmånaderna högst upp i antalet dödsfall, istället

är det vårmånaderna.
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Tabell 33: Fördelning av dödsfall via årstider i Skatelöv 1889-1894

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1889 5 4 7 7 23

1890 3 1 3 6 13

1891 0 4 2 2 8

1892 3 6 4 1 14

1893 1 3 1 0 5

1894 2 7 3 2 14

Totalt 14 25 20 18 77
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsbok CI:8 1881-1894.

Tabell 33 visar antalet dödsfall under de olika årstiderna i Skatelöv under den första perioden.

Man kan utläsa från tabellen att vårmånaderna var de där flest barn avled med 25 barn, följt

av sommarmånaderna med 20 barn. Minst dödsfall var det på vintern med totalt 14 barn.

6.8 Fördelning av dödsfall via årstider 1910-1915
Tabell 34: Fördelning av dödsfall via årstider i Moheda 1910-1915

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1910 2 1 0 1 4

1911 0 2 0 2 4

1912 1 1 1 1 4

1913 1 2 1 0 4

1914 0 3 1 1 5

1915 2 1 2 1 6

Totalt 6 10 5 6 27
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsböckerna BI:5 1895-1912 och DI:2 1913-1925.

Tabell 34 anvisar om Mohedas dödsfall under de olika årstiderna i Moheda för den andra

perioden. Den årstid med flest avlidna var vårmånaderna med 10 barn, följt av vinter- och

höstmånaderna med totalt 6 barn. Den årstid där minst barn avlidit var under
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sommarmånaderna med enbart 5 barn, varav inga barn avled under de två första åren under

perioden.

Tabell 35: Fördelning av dödsfall via årstider i Slätthög 1910-1915

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1910 2 1 0 1 4

1911 2 1 1 0 4

1912 2 0 2 2 6

1913 1 0 1 0 2

1914 0 0 3 1 4

1915 3 1 0 1 5

Totalt 10 3 7 5 25
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok FI:1 1895-1936.

Tabell 35 visar för Slätthögs dödsfall via de olika årstiderna under den andra perioden. Där

flest barn avlidit under vintermånaderna med 10 barn, följt av sommarmånaderna med 7 barn.

Den årstid med minst avlidna var under vårmånaderna med enbart 3 barn, varav under en 3

årsperiod avled inga barn.

Tabell 36: Fördelning av dödsfall via årstider i Vislanda 1910-1915

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1910 2 2 0 0 4

1911 1 2 1 0 4

1912 4 3 0 1 8

1913 1 3 0 2 6

1914 0 2 3 1 6

1915 1 1 1 3 6

Totalt 9 13 5 7 34
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:8 1895-1917.
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Tabell 36 upplyser om Vislandas dödsfall i relation till årstiderna under den andra perioden.

En period med totalt 34 avlidna barn, varav flest avled under vårmånaderna med 13 barn.

Detta följdes av höstmånaderna med 9 barn. Minst avlidna barn var under sommarmånaderna

med 5 barn, där dessutom under en 2 årsperiod avled inga barn.

Tabell 37: Fördelning av dödsfall via årstider i Skatelöv 1910-1915

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1910 0 3 0 0 3

1911 1 1 0 1 3

1912 1 2 1 2 6

1913 1 2 1 0 4

1914 2 0 0 0 2

1915 0 3 0 0 3

Totalt 5 11 2 3 21
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsböckerna FI:1 1895-1914 och F:2 1915-1938.

Tabell 37 redovisar för Skatelövs avlidna barn under den andra perioden. Under denna period

avled de flesta barnen under vårmånaderna med 11 barn. Detta följdes av vintermånaderna

med enbart 5 barn. De år som har minst avlidna barn är höst- och sommarmånaderna med 3

respektive 2 dödsfall, där en majoritet av perioden visar att det inte avled några barn.

42



6.9 Fördelning av dödsfall via årstider 1944-1949
Tabell 38: Fördelning av dödsfall via årstider i Moheda 1944-1949

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1944 0 1 0 0 1

1945 0 0 0 1 1

1946 0 1 0 1 2

1947 0 0 0 2 2

1948 0 0 1 1 2

1949 0 0 0 0 0

Totalt 0 2 1 5 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Moheda församling.

Tabell 38 redogör för Mohedas dödsfall i relation till de olika årstiderna. Under detta år avled

flest barn under höstmånaderna med totalt 5 barn. Resterande månader avled ett fåtal barn.

Under vårmånaderna avled 2 stycken och under sommarmånaderna avled endast 1 samt att

under vintermånaderna avled inga barn alls. Inga barn avled alls för det sista året i perioden.

Tabell 39: Fördelning av dödsfall via årstider i Slätthög 1944-1949

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1944 0 0 0 0 0

1945 0 0 0 0 0

1946 0 1 0 1 2

1947 0 0 0 0 0

1948 0 0 0 0 0

1949 0 0 0 0 0

Totalt 0 1 0 1 2
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Slätthög församling.
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Tabell 39 uppvisar Slätthögs dödsfall via årstiderna för den sista perioden, där flest barn

avled under vår- och höstmånaderna med respektive 1 vardera. Övriga månader avled inga

barn i, samt att under denna period avled dessa 2 barn under samma år, 1946.

Tabell 40: Fördelning av dödsfall via årstider i Vislanda 1944-1949

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1944 0 3 0 0 3

1945 0 1 0 0 1

1946 1 0 0 0 1

1947 0 0 0 0 0

1948 0 1 0 0 1

1949 0 0 1 1 2

Totalt 1 5 1 1 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Vislanda församling.

Tabell 40 redogör för Vislandas dödsfall i relation till årstiderna för den sista perioden. En

period med flest dödsfall under vårmånaderna med 5 avlidna barn, varav resterande årstider

avled 1 barn. Även här avled inga barn under 1947.

Tabell 41: Fördelning av dödsfall via årstider i Skatelöv 1944-1949

Årtal Vinter (Dec-Feb) Vår (Mars-Maj) Sommar (Jun-Aug) Höst (Sep-Nov) Totalt

1944 0 1 0 1 2

1945 0 1 0 0 1

1946 1 0 0 0 1

1947 1 0 1 0 2

1948 0 0 0 0 0

1949 0 0 1 1 2

Totalt 2 2 2 2 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Skatelöv församling.
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Tabell 41 visar Skatelövs avlidna barn i relation till årstiderna, alltså när på året de avled.

Under denna period är det ett jämnt resultat med respektive 2 barn under varje månad.

Ytterligare avled inga barn under år 1948.

6.10 Dödsorsaker via könsfördelning 1889-1894
Tabell 42: Dödsorsaker via könsfördelning i Moheda 1889-1894

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 6 7 13

Kikhosta 3 1 4

Lunginflammation 3 0 3

Slag 2 1 3

Svaghet 8 2 10

Scharlakansfeber 5 3 8

Annan sjukdom 0 4 4

Mässling 1 0 1

Olycka 2 0 2

Ej angiven dödsorsak 9 13 22

Samtliga 39 31 70
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsbok BI:4 1889-1894.

Tabell 42 visar på Mohedas avlidna barns dödsorsaker för den första perioden. Där kan vi se

att en majoritet barn avled av difteri med 13 barn och svaghet med 10 barn. Detta följt av

scharlakansfeber med 8 barn. Två barn dog till följd av drunkningsolyckor, något som inte

ses som en “naturlig död”, men som är intressant att visa. Notera att under denna period är

det en majoritet av barnen som inte har någon angiven dödsorsak, något som kan försvåra

denna undersökning.
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Tabell 43: Dödsorsaker via könsfördelning i Slätthög 1889-1894

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 5 8 13

Kikhosta 1 1 2

Lunginflammation 0 1 1

Influensa 0 2 2

Slag 4 4 8

Svaghet 4 4 8

Scharlakansfeber 4 3 7

Annan sjukdom 8 3 11

Mässling 0 1 1

Hjärtproblem 1 1 2

Ej angiven dödsorsak 0 0 0

Samtliga 27 28 55
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok CI:6 1875-1894.

Tabell 43 redogör för Slätthögs avlidnas barns dödsorsaker, där flest barn ska ha avled till

följd av difteri med 13 barn, därefter av en sjukdom med 11 barn. Sjukdoms kategorin består

av antingen mag- eller tarmsjukdom eller bröstsjukdom. Efter dessa dödsorsaker följer slag

och svaghet med respektive 8 barn vardera.
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Tabell 44: Dödsorsaker via könsfördelning i Vislanda 1889-1894

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 13 12 25

Kikhosta 7 6 13

Lunginflammation 3 7 10

Slag 11 16 27

Svaghet 3 7 10

Scharlakansfeber 2 4 6

Annan sjukdom 2 4 6

Mässling 0 2 2

Förgiftning 1 1 2

Influensa 1 0 1

Tuberkulos 1 0 1

Ej angiven dödsorsak 7 9 16

Samtliga 51 68 119
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:7 1887-1894.

Tabell 44 visar för Vislandas barns dödsorsaker. Den främsta dödsorsaken var slag med 27

barn, följt av difteri med 25 barn. Även här avled en större mängd barn av ej angiven orsak,

totalt 16 barn.
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Tabell 45: Dödsorsaker via könsfördelning i Skatelöv 1889-1894

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 9 5 14

Kikhosta 4 3 7

Lunginflammation 3 5 8

Influensa 0 1 1

Slag 4 10 14

Svaghet 4 4 8

Annan sjukdom 8 13 21

Tuberkulos 0 1 1

Blodförgiftning 0 1 1

Olycka 1 0 1

Ej angiven dödsorsak 0 1 1

Samtliga 33 44 77
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsbok CI:8 1881-1894.

Tabell 45 visar Skatelövs barns dödsorsaker, där den främsta dödsorsaken var någon typ av

sjukdom. Sjukdom klassificeras här som antingen mag- och tarmsjukdom eller bröstsjukdom.

Detta följdes av difteri och slag på respektive 14 barn vardera. Notera även att här skall ett

barn ha avlidit till följd av blodförgiftning, och ett annat av en drunkningsolycka, något som

skiljer sig från resterande dödsorsaker.

48



6.11 Dödsorsaker via könsfördelning 1910-1915
Tabell 46: Dödsorsaker via könsfördelning i Moheda 1910-1915

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 0 1 1

Lunginflammation 1 0 1

Slag 2 2 4

Annan sjukdom 1 1 2

Förlamning 1 0 1

Prematur 0 1 1

Olycka 0 1 1

Ej angiven dödsorsak 8 8 16

Samtliga 13 14 27
Källa: Arkiv digital: Moheda församling. Död- och begravningsböcker B1:5 1895-1912 och DI:2 1913-1925.

Tabell 46 redogör för Mohedas avlidna barns dödsorsaker under den andra perioden. Under

denna period avled flest barn av ej angiven dödsorsak, något som gör det svårt att tolka.

Utöver detta avled barnen av slag med 4 barn och någon typ av sjukdom med 2 barn. Notera

att här är ett barn, en pojke, som har avlidit till följd av att vara födda prematur (för tidigt

född), något som inte kan vara ovanligt då prematura barn har en mindre chans till

överlevnad. Även här skall ett barn ha avlidit till följd av en drunkningsolycka.
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Tabell 47: Dödsorsaker via könsfördelning i Slätthög 1910-1915

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 1 0 1

Lunginflammation 1 3 1

Slag 0 3 3

Svaghet 0 6 6

Annan sjukdom 0 4 4

Mässling 0 1

Cancer 1 0 1

Olycka 0 1 1

Ej angiven 0 4 4

Samtliga 3 22 25
Källa: Arkiv digital: Slätthög församling. Död- och begravningsbok FI:1 1895-1936.

Tabell 47 visar för Slätthögs barns olika dödsorsaker under den andra perioden. Under denna

period avled flest barn till följd av svaghet med 6 barn och någon typ av sjukdom med 4 barn.

Observera att här har även ett barn avlidit till följd av en icke naturlig död, en

drunkningsolycka. Även har ett barn, en flicka avlidit till följd av cancer, närmare bestämt

magcancer.
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Tabell 48: Dödsorsaker via könsfördelning i Vislanda 1910-1915

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Difteri 1 4 5

Lunginflammation 4 3 7

Slag 5 2 7

Svaghet 2 3 5

Annan sjukdom 1 5 6

Tuberkulos 0 1 1

Ej angiven dödsorsak 0 3 3

Samtliga 13 21 34
Källa: Arkiv digital: Vislanda församling. Död- och begravningsbok CI:8 1895-1917.

Tabell 48 visar Vislandas barns dödsorsaker för den andra perioden där flest barn skall ha

avlidit från lunginflammation och slag, då respektive har 7 barn. Detta följs med någon typ av

sjukdom med totalt 6 barn.

Tabell 49: Dödsorsaker via könsfördelning i Skatelöv 1910-1915

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Lunginflammation 0 2 2

Slag 0 3 3

Svaghet 3 5 8

Annan sjukdom 2 3 5

Tuberkulos 0 1 1

Ryggskada 0 1 1

Ej angiven dödsorsak 0 0 0

Samtliga 5 15 20
Källa: Arkiv digital: Skatelöv församling. Död- och begravningsböcker FI:1 1895-1914 och F:2 1915-1938.
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Tabell 49 redogör för Skatelövs avlidna barns dödsorsaker, där flest barn ska ha avlidit

genom svaghet med totalt 8 barn. Detta följs med någon typ av sjukdom med totalt 5 barn.

Observera att här ska ett barn ha avlidit till följd av ryggskador.

6.12 Dödsorsaker via könsfördelning 1944-1949
Tabell 50: Dödsorsaker via könsfördelning i Moheda 1944-1949

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Lunginflammation 0 1 1

Missbildning 1 1 2

Prematur 1 2 3

Olycka 1 0 1

Ej angiven dödsorsak 1 0 1

Samtliga 4 4 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Moheda församling.

Tabell 50 redovisar för Mohedas avlidna barn under den tredje och sista perioden. Här ska

flest barn avlidit till följd av att vara prematur, alltså för tidigt födda. Även här ska ett barn ha

avlidit till följd av en drunkningsolycka.

Tabell 51: Dödsorsaker via könsfördelning i Slätthög 1944-1949

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Svaghet 1 0 1

Prematur 0 1 1

Samtliga 1 1 2
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Slätthög församling.

Tabell 51 visar för Slätthögs dödsorsaker för den tredje perioden. Där de två barnen ska ha

avlidit till följd av antingen svaghet eller prematur födsel. I detta fall skall flickan avlidit av
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svaghet och pojken av prematur födsel. Svagheten kan i detta fall också spekuleras som en

prematur födsel, men detta är som sagt spekulationer.

Tabell 52: Dödsorsaker via könsfördelning i Vislanda 1944-1949

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Lunginflammation 1 1 2

Influensa 1 0 1

Svaghet 1 1 2

Annan sjukdom 1 0 1

Missbildning 0 1 1

Prematur 1 0 1

Samtliga 5 3 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Vislanda församling.

Tabell 52 förklarar för Vislandas dödsorsaker under den tredje perioden, där flest barn ska ha

avlidit till följd av lunginflammation och svaghet med 2 barn vardera. Notera att ett barn ska

ha avlidit av prematur födsel. Här ska även ett barn ha avlidit till följd av missbildning, något

som kan spekuleras om en prematur födsel även här.

Tabell 53: Dödsorsaker via könsfördelning i Skatelöv 1944-1949

Dödsorsaker Flickor Pojkar Totalt

Svaghet 0 1 1

Annan sjukdom 2 1 3

Ryggskada 0 1 1

Olycka 0 1 1

Ej angiven dödsorsak 0 2 2

Samtliga 2 6 8
Källa: Riksarkivets digitala forskarsal: Död- och begravningslängder och födelse- och doplängder 1944-1949

för Skatelöv församling.
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Tabell 53 uppger Skatelövs dödsorsaker för den tredje perioden, där flest barn ska ha avlidit

till följd av en sjukdom med 3 barn, där en majoritet är flickor med 2 stycken. Även här ska

ett barn avlidit till följd av ryggskador samt ett barn ska ha avlidit till följd av en

drunkningsolycka.

6.1.1 Sammanfattning av barnadödligheten i Moheda, Slätthög, Vislanda och

Skatelöv 1889-1949.

Utifrån tabellerna i undersökningen ges en tydligare och gynnsammare förklaring kring späd-

och barnadödligheten för socknarna. Tabellerna visar att i antal dödsfall i de olika socknarna i

relation med tidsaspekten skapar en drastisk nedgång. Under den första perioden avled 322

barn och i den sista avled enbart 26 barn. Med anknytning till faktorn kön, visas en likhet i att

under alla perioder att det är fler pojkar än flickor som avlider. Ett annat resultat som

framträder är att antalet födda barn minskar via tiden, med 1.591 barn födda åren 1889-1894

till 808 barn födda åren 1944-1949. En likhet som finns i socknarna angående dödsorsakerna,

är att difteri är den vanligaste under den första perioden. Däremot skiljer sig detta med de

andra två perioderna, där de vanligaste dödsorsakerna är antingen slag, annan sjukdom,

svaghet eller prematur födsel. Dessutom visar ett gemensamt resultat kring när på året barnen

avled, där vårmånaderna är den vanligaste årstiden följt efter vinter- och sommarmånaderna.
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7. Analys och diskussion med koppling till undervisning i

gymnasieskolan

Vår första frågeställning berör hur stor andel av de fyra socknarnas barn till och med sex års

ålder som avled under de tre olika tidsperioderna. Undersökningen berör sammanlagt 455

barn, 197 flickor och 258 pojkar. Det sker en nedgång i andelen avlidna barn över tid. Trots

att socknarna är lika, finns skillnader mellan dem. Under den första perioden ligger

dödligheten på 17,2% (172‰) i Moheda, till skillnad från den sista perioden, där dödligheten

ligger på 6,1% (61‰). Detta är en skillnad på 11,1 procentenheter. I Slätthög låg dödligheten

i första perioden på 16,5% (165‰), sedan under den sista perioden låg dödligheten på 1,9%

(19‰). Detta är en skillnad på 14,6 procentenheter. I Vislanda låg dödligheten först på 29,3%

och sedan på 2,2% (22‰), en skillnad på 27,1 procentenheter. Även i Skatelöv låg

dödligheten först på 17,5% (175‰) och sist på 3,8% (38‰), detta är en skillnad på 13,7

procentenheter. De nationella talen visar samtidigt en dödlighet på 11,1% (111‰) och 10,2%

(102‰) under de två första perioderna (1881-1900), sedan 8,5% (85‰) och 6,9% (69‰)

under mellan perioderna (1901-1920) samt 2,7% (27‰) under den sista perioden

(1941-1950). Skillnaden mellan första och sista perioden är 8,4 procentenheter.

Lars Nilsson hävdar att denna nedgång, orsakad av den demografiska och den urbana

transitionen, har tagit sig olika uttryck beroende på stad eller landsbygd. Exempel på detta är

att Stockholm under 1800-talet hade så pass hög dödlighet att stadens befolkning minskade

drastiskt och återhämtade sig inte till stabilt förrän mot slutet av 1800-talet, på grund av

trångboddhet och icke sanitära förhållanden.36 I Vislanda avled 119 barn, samtidigt som det

föddes 406 barn under den första perioden (1889-1894). Under den sista perioden

(1944-1949) avled 8 barn i Vislanda, och samtidigt föddes 361 barn. Det kan ha varit så att

Vislanda, med en oförändrad befolkning på runt 2 500 invånare under båda perioderna, bodde

mer luftigare och att befolkningsrörligheten var klart lägre, vilket i sin tur inte påverkade

dödligheten lika drastiskt som Stockholms. Man kan på liknande sätt utifrån tabellerna se en

tydlig folkminskning, framförallt i Slätthög och en liten minskning i Skatelöv. Slätthög gick

från 2.228 invånare år 1890 till 1.103 invånare år 1950, en minskning med 50,5% på bara 60

år. Denna minskning kan ses utifrån urbaniseringens perspektiv, alltså flytten från

36 Nilsson, 1989. s. 140, 143, 144.
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landsbygden. Denna minskning är något som inte drabbade Moheda och Vislanda, då de är

växande tätorter och har en konstant befolkning som ökar på egen hand. Likaså ligger dessa

nära södra stambanan, som sannolikt bidrog till en expanderande industri och att

befolkningen stannar kvar istället för att förflytta sig.37

Karl Dahlqvist, som undersökte spädbarnsdödligheten i Växjö städ och 16 närliggande

landsbygsförsamlingar under perioden 1820-1949, får fram en total dödlighet på 13,1% under

sin andra period (1860-1880) och 3,5% under sin sista (1930-1949).38 Dessa är utifrån

tidsperspektivet relevanta för vår undersökning. Vi får fram en total dödlighet för första

perioden (1889-1894) mellan 17,2% och 29,3%, och under den sista perioden mellan 1,9%

och 6,1% (1944-1949). Samtidigt visar den nationella nivån en dödlighet på 21,3% under vår

första period och 2,7% under den sista.39 Dessa resultat, både Dahlqvists och de nationella

talen berörande dödligheten, är alltså i likhet med våra.

Denna nedgång kan, som Nilsson uttrycker, kopplas till den demografiska transitionens

senare faser, där både dödligheten och fruktsamheten minskade och överlevnaden istället

ökade. Faktumet att färre barn föddes påverkade folkmängden, som tidigare minskat till följd

av en hög dödlighet, följt av en ökning och till slut mynna ut i en stabil och låg

befolkningsväxt.40 Den högre överlevnaden är något som Högberg menar är beroende av ökad

motståndskraft på grund av förbättrad sjukvård, rent vatten och allra främst förbättrad

amningsvana.41 Då både Högberg och Brandström ansett att amningen skapade ett bättre

immunförsvar hos barnen från moderns mjölk, till skillnad mot de barn som inte ammades

under tidigare perioder, då amning inte sågs av intresse då.42 I samband med denna minskning

är könsfördelningen. Genom alla undersökningsperioder är det en högre andel pojkar som

avlider än flickor. Exempelvis åren 1889-1894 var det totalt 151 flickor och 171 pojkar och

åren 1944-1949 var det totalt 12 flickor och 14 pojkar. Detta visar, oberoende av den rejäla

minskningen i antal och andel, att pojkar var det övervägande könet vid dödsfall. Med vidare

koppling till Högbergs forskning kring de olika årstiderna skiljer sig vårt resultat med hans.

42 Nilsson, 1989. s. 181. Högberg, 1983. s. 209.
41 Högberg, 1983. s. 209.
40 Nilsson, 1989. s. 143.
39 Statistiska Centralbyrån. Historisk statistik för Sverige 1751-1967. sid. 110, 115.
38 Dahlqvist, 2021. s. 26, 30.
37 Valtersson, 2006. s. 157.
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Hans resultat kommer fram till att barn främst avled under sommar- och vintermånaderna,

medan vi kommer fram till att vårmånaderna är den främsta årstiden barnen avled.43

Vår andra frågeställning handlar om vilka de vanligaste dödsorsakerna var och om de skiljer

sig över tid. Dahlqvist resultat angående de olika dödsorsakerna visar att mellan åren

1821-1861 var de vanligaste dödsorsakerna, slag med en andel på 32,6%, kikhosta med

17,3% och mässlingen med 10,8%.44 Detta visar på en skillnad med vårt resultat, där difteri

med en andel på 20,1%, var den främsta dödsorsaken för åren 1889-1894. Dahlqvist resultat

för dödsorsaker åren 1901-1949 visade sig vara luftvägsinfektioner med en andel på 17,6%,

kikhosta med 9,7% och medfödda defekter med 15,9%.45 Något som skiljer sig mot vårt

resultat. Under den andra perioden 1910-1915 var svaghet med en andel på 17,7%, slag med

15,8% och annan sjukdom med 15,8%, de vanligaste dödsorsakerna. Ytterligare under tredje

perioden 1944-1949 var de främsta dödsorsakerna prematur födsel med en andel på 19,2%,

annan sjukdom med 15,3% och svaghet med 15,3%.

Dahlqvist genomförde även en undersökning gällande åldern, där han kommer fram till att

spädbarnen (barn under en månad) främst avled till följd av slag, och de äldre barnen (en

månad och åldre) avled av antingen mässlingen eller kikhosta.46 Detta är ett liknande resultat

från vår undersökning, genom alla tidsperioder och sockar, är att barnen i åldrarna 0 till 364

dagar är den åldersgrupp där flest barn avlider, med sammanlagt 246 barn. Den åldersgrupp

med minst dödsfall är 5 till 6 års ålder, med sammanlagt 23 barn. Detta resultat skiljer sig

även en aning från Berkesands påstående kring att de vanligaste dödsorsakerna var dels

smittkoppor, tuberkulos, diarrésjukdomar, scharlakansfeber och kikhosta. Genom vår

undersökning var där ett fåtal barn som avled till följd av tuberkulos, scharlakansfeber och

kikhosta. Samt att under orsaken ‘annan sjukdom’ faller bland annat mag- och

tarmsjukdomar in, som mycket väl kan röra sig om diarrésjukdomar, men inget vi kan

fastställa.

Därutöver finns fall i vår undersökning där barn ska ha avlidit till följd av mer avvikande

dödsfall, exempel på detta är 'olyckor' som anges i tabellerna gällande de olika

46 Dahlqvist, 2021. s. 45.
45 Dahlqvist, 2021. s. 45.
44 Dahlqvist, 2021. s. 45.
43 Högberg, 1983. s. 97.
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dödsorsakerna. Alla olyckor i denna undersökning faller sig under kategorin

drunkningsolyckor, där totalt 7 barn ska ha avlidit under hela undersökningsperioden. I ett av

fallen i död- och begravningsböckerna, närmare bestämt år 1946 i Moheda, ska en flicka

avlidit till följd av 'drunkning av våld’. Detta var något som uppmärksammades i bland annat

Dagens Nyheter, men som där inte framställs lika våldsamt. Flickan ska ha lekt med en

kompis nära ån, sträckt sig ner för att hämta upp mer vatten och fallit i. Kompisen skall sedan

ha sprungit hem och flickan hade senare hittats en bit bort i ån.47 Detta kan mycket väl vara

fallet för de flesta barn som avlidit i vatten, men det är inget som kan fastställas.

Vår sista frågeställning handlar om att man kan använda sig av liknande källmaterial inom

skolan för att öva på källkritik. Detta arbete kan användas som en inspirationskälla inom

grund- och gymnasieskolan. Inspiration till övningar gällande källmaterial och källkritik.

Som lärare kan man ge ut uppgifter där man ska ta del av att söka i gamla kyrkböcker, såsom

död- och begravningsböcker, men också födelse- och dopböcker och därmed öva på att vara

källkritiska. Det finns uppgifter samt övningar på riksarkivets webbplats med frågor skolan

kan använda sig av. Det finns övningar kopplade till historiska personer där man får ta del av

exempelvis deras död- och begravningsböcker.48 Eleverna kan även få chans till att gå in på

Arkiv digital och själva söka omkring och få sig en inblick i kyrkoböckerna. Det står i det

centrala innehållet för Historia 1b, på gymnasiet, att undervisningen ska behandla “kritisk

granskning, tolkning och användning av olika slags källmaterial, i digital och annan form,

utifrån källkritiska kriterier och metoder”.49 I det centrala innehållet för årskurserna 7-9 står

det följande att eleverna ska kunna göra tolkningar av historiska källor, från någon tidsperiod

och granskning utifrån källkritiska kriterier. Samt göra en värdering av källornas relevans

utifrån olika sorters historiska källor.50

50 Skolverket - Lgr22, Historia.
49 Skolverket - Historia, ämnesplan.
48 Riksarkivet - Möt källorna, Personöden (2023-12-18).
47 Dagens Nyheter, 1946. 1946-05-07. s. 13.
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